TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Zico Dornelas , Nº 791 - Bairro Santa Cruz - CEP 38770-000 - João Pinheiro - MG - www.tjmg.jus.br

DESPACHO TJMG 1ª/JPI - COMARCA/JPI - ADM. FÓRUM Nº 25544730 / 2026

CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 002/2026, que tornou pública a abertura de
inscrições, pelo prazo de dez dias, para seleção pública visando ao credenciamento de projetos
de entidades públicas ou privadas com finalidade social, para recebimento de valores oriundos
de prestação pecuniária;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar ampla divulgação do certame e maior
participação das entidades interessadas, de maneira a possibilitar que instituições da comarca
apresentem projetos de relevante cunho social;

CONSIDERANDO que a ampliação do prazo se mostra medida adequada para garantir maior
publicidade, transparência e efetividade ao procedimento de seleção, em consonância com os
princípios da administração pública;

CONSIDERANDO a necessidade de publicizar o montante disponível em conta judicial;

DETERMINO a prorrogação do prazo previsto para apresentação dos projetos, ampliando-o por
mais vinte dias, a contar do término do prazo inicial de dez dias estabelecido no Edital n.
02/2006.

Faça-se saber que o valor disponível em conta judicial é de R$ 451.225,23 (quatrocentos e
cinquenta e um mil, duzentos e vinte e cinco reais e vinte e três centavos).

Publique-se para ciência dos interessados, mantendo-se inalteradas as demais disposições do
edital.

João Pinheiro/MG, 5 de Março de 2026.

JESSÉ ALCÂNTARA SOARES
Juiz de Direito

Documento assinado eletronicamente por Jessé Alcântara Soares, Juiz(a) de Direito, em
05/03/2026, às 16:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 25544730 e o código CRC 5E5F66BE.

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

0039335-59.2026.8.13.0363 25544730v7